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DRUG INFORMATION
เ ภ ส ั ช ส น เ ท ศ

✓

ล บ ส ม อ ง

1. จงอธิบายความหมายของคำศัพท์ต่อไปนี้
1.1 Tablet Triturate
1.2 Hypodermic Tablet
1.3 Dispensing Tablet
1.4 Proof Spirit
1.5 Alcohol 100 proof
1.6 Proof Gallon

2 . จงระบุถึงวิธีเก็บของยาต่อไปนี้
1. Hermetic container
2. Well-closed container
3. Light-resistant container
4. Cold place (not exceeding 8°C)
5. Refrigerator (between 2 and 8°C)
6. Tight container
7. Temperature not above 20°c
8. Well-filled container
9. Temperature not below 0°c

10. Temperature below 0°c

a. Smallpox vaccine
b. Mycostatin Vaginal Tablets (Squibb)
c. Efforvesc. Sodium phosphate
d. Procaine Penicillin G
e. Thiamine Hydrochloride Injection
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f. Terramycin Ophthalmic Solution
g. Sudafed
h. Aspirin Tablet
i. Liver Solution

3. จงระบุถึงคำแนะนำการใช้ของยาต่อไปน้ื
3.1 .................  Drug should be administered after meals and not with an antacid
3.2 .................  Drug that should be taken on an empty stomach about a half hour before

meals
3.3 ................ . Drug that should not be taken with milk
3.4 .................  Drug that should be taken a half hour before so that it has time to elicit its

action
3.5 .................  Drug that must be chewed to get the best possible action
3.6 .................  Drug that should be administered after meals immediately

a. tetracycline
b. Donnatal Elixir
c. Gelusil
d. Voltaren
e. Lincomycin
f. Butazolidine

4. ท่านอ่านใบส่ังต่อไปน้ีได้หรือไม่
4.1

ร ูป ท ี่ 1

T  ไ 7 ^
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4.2

ร ูป ท ี่ 2

Th. J. Pharm. Sci. Vol. 13 No. 3 1988 •  349



เฉ ล ย

1.1 Tablet Triturate (T.T.) หมายสิง ยาเม็ดแบนเล็ก อุ ประกอบด้วยตัวยาสำคัญท่ีมีอันตราย จำนวน 
น้อย อุ กับสารเจือจางทำให้เป็นเม็ดโดยนำผงยามาทำให้ช้ืนและอัดลงในแบบพิมพ์

1.2 Hypodermic Tablet (H.T.) หมายสิง ยาเม็ดแบนเล็ก «I ที'มีลักษณะเหมือนกับ tablet triturate 
แต่เตรียมโดยวิธีที'ปราศจากเช้ือ

1.3 Dispensing Tablet (D.T.) หมายสิง ยาเม็ดแบนที'มีขนาดใหญ่ ช้ืงจะไม่ให้รับประทาน ประกอบ 
ด้วยตัวยาจำนวนมากกับสารเจือจาง

1.4 Proof Spirit หมายสิง แอลกอฮอล์ทีมีความแรง 50 % v/v เช่น proof spirit 5 gallon หมายสิง 
แอลกอฮอล์ 50% v/v จำนวน 5 แกลลอน

1.5 Alcohol 100 proof หมายสิง แอลกอฮอล์ 50% v/v ความแรงในหน่วยปรู๊ฟ คือ ความแรงของ 
แอลกอฮอล์ ที'มีค่าเป็น 2 เท่าของความแรงท่ีเป็นร้อยละโดยปริมาตร

1.6 Proof Gallon หมายสิง หน่วยที'ใช่'บอกปริมาณของแอลกอฮอล์แทนแกลลอน นิยมใช่ในการบันทึก 
เก่ียวกับการใช่จ่ายแอลกอฮอล์ในโรงพยาบาล การคำนวณหาปริมาณแอลกอฮอล์ในหน่วย proof 
gallon คำนวณได้จากสูตร

gallon X % strength v/v1. proof gallons = -------------- -------------50% v/v

หรือ 2. proof gallons gallon X p roof strength 
100 p roof

2 .
a.
b.
c.
d.
e.
f.
g-
h.
i.

1 แล 5 
3 และ: 
3 และ 
5
5
5
2  

2

3 และ

10  น ิยมเก ็บไว ้ท ี'อ ุณหภูม ิต ํ่ากว ่า 0 ° c  แต่ไม ่เก ิน 5 °c
5
6

5
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3.
3.1 f
3.2 e
3.3 a
3.4 b
3.5 c
3.6 d

4.
4.1 Rx

Terbutaline 2.5 Tabs # 20
Sig : p.o. t.i.d.

ใบส่ังยาน้ีต้องการให้จ่ายยาเม็ด Terbutaline 2.5 มิลลิกรัม จำนวน 20 เม็ด 
วิธีใช้ รับประทานคร้ังละ 1 เม็ด วันละ 3 คร้ัง

4.2 Rx
Meclizine HCL 25 # 50 
Sig : i. q.i.d.

ใบส่ังยาน้ีต้องการให้จ่ายยาเม็ด meclizine HCl 25 มิลลิกรัม จำนวน 50 เม็ด 
วิธีใช้ ใช้รับประทานคร้ังละ 1 เม็ด วันละ 4 คร้ัง

ผศ. ว ร าภ ร ฌ ์ ส ุวก ูล
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